
 
MINISTÉRIO DA MULHER, DA FAMÍLIA E DOS DIREITOS HUMANOS  

Comissão de Anistia/GM/MMFDH 

Resultado da 2ª Sessão do Conselho realizada no dia 28/04/2022 
Edifício Parque Cidade Corporate, Torre A, Sala de Reuniões Plenária, 10º andar - Sala 1005-B, às 9h. 

 

I – Processos remanescentes de sessões anteriores - Adiados: 

N° REQUERIMENTO TIPO NOME CONSELHEIRO RELATOR MOTIVO RESULTADO 

1 2002.01.13016 A Dilma Vana Roussef 
José Augusto da Rosa Valle 

Machado 
Adiado Indeferido 

2 2003.01.27094 A 
José Mauro Dias da Cruz 

Gonçalves 
Dionei Tonet Adiado 

substituição 

da 

aposentadorI

a 

3 2011.01.68697 A José Divino das Mercês Vital Lima Santos Adiado Indeferido 

4 

2015.01.75249 

(08000.027225/201

5-18) 

A Newton Cardozo de Araújo 

Aécio de Souza Melo Filho 

vista José Augusto da Rosa 

Valle Machado 

Adiado Indeferido 

5 

2019.01.78779 

(08802.001736/201

9-90) 

A Manoel Divino da Silva Tarcísio Gabriel Dalcin Adiado Indeferido 

 

II. Processos conexos remanescentes de sessões anteriores: Bloco Estudante - Artigo 19 da Portaria nº 376, de 27 de março de 2019: 

N° REQUERIMENTO TIPO NOME CONSELHEIRO RELATOR MOTIVO RESULTADO 

6 2010.01.68277 
R 

A 

Sueli Azevedo de Souza da 

Cunha Lima 

Roberto José do Rego Da 

Cunha Lima post mortem 

Tarcísio Gabriel Dalcin Bloco Indeferido 

7 2011.01.69984 A 
José Eduardo Figueiredo 

Braunschweiger 
Tarcísio Gabriel Dalcin Bloco Indeferido 

8 2011.01.70092 A Anita Maria Fabbri Tarcísio Gabriel Dalcin Bloco Indeferido 

9 2011.01.70308 A Sumio Kojima Tarcísio Gabriel Dalcin Bloco Indeferido 

10 2012.01.70543 A João Alves de Goes Tarcísio Gabriel Dalcin Bloco Indeferido 

11 2012.01.70584 A 
Maria Auxiliadora de 

Medeiros Valle 
Tarcísio Gabriel Dalcin Bloco Indeferido 

12 2012.01.70695 A José Eudes Freitas Tarcísio Gabriel Dalcin Bloco Indeferido 

13 2012.01.70710 A Maria Delasir de Moura Tarcísio Gabriel Dalcin Bloco Indeferido 

14 2013.01.72712 A Ida Maria Caminada Bismara Tarcísio Gabriel Dalcin Bloco Indeferido 

15 2014.01.73574 A 
André Jorge Campello 

Rodrigues Pereira 
Tarcísio Gabriel Dalcin Bloco Indeferido 

16 2014.01.74255 A Sérgio Luiz Pinto Ferreira Tarcísio Gabriel Dalcin Bloco Indeferido 
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17 2014.01.74444 A 
Fátima Aparecida Peres de 

Araújo 
Tarcísio Gabriel Dalcin Bloco Indeferido 

18 

2015.01.74850 

(08000.013718/201

5-62) 

A Rossana Bossi de Pinho Tarcísio Gabriel Dalcin Bloco Indeferido 

19 

2015.01.75246 

(08000.018000/201

5-62) 

A Ivan Valente Tarcísio Gabriel Dalcin Bloco Indeferido 

20 

2015.01.75567 

(08000.038353/201

5-89) 

A Alcione Lira de Mesquita Tarcísio Gabriel Dalcin Bloco Indeferido 

21 

2015.01.75568 

(08000.038350/201

5-45) 

A 
Ana Maria Medeiros Góes 

Mesquita 
Tarcísio Gabriel Dalcin Bloco Indeferido 

22 

2015.01.75572 

(08000.038334/201

5-52) 

A Juvenal Lira de Mesquita Tarcísio Gabriel Dalcin Bloco Indeferido 

23 

2015.01.75577 

(08000.038351/201

5-90) 

A Vilmar José Parreira Tarcísio Gabriel Dalcin Bloco Indeferido 

24 

2015.01.75596 

(08000.038343/201

5-43) 

A Robert Dagon da Silva Tarcísio Gabriel Dalcin Bloco Indeferido 

25 

2016.01.75984 

(08000.014332/201

6-59) 

A Herbert Gomes Pizano Tarcísio Gabriel Dalcin Bloco Indeferido 

26 

2016.01.76622 

(08000.058718/201

6-72) 

A Pedro Luiz Mesquita Tarcísio Gabriel Dalcin Bloco Indeferido 

27 

2017.01.77635 

(08000.070754/201

7-95) 

A Itamar Correia Viana Filho Tarcísio Gabriel Dalcin Bloco Indeferido 

 
A - Anistiando 

    R - Requerente 
JOÃO HENRIQUE NASCIMENTO DE FREITAS 

Presidente da Comissão de Anistia 


